
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2196  del  07/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Fornitura di testi giuridici per le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale - Affidamento diretto - Autorizzazione
all'acquisto, impegno di spesa e nomina RUP. CIG: Z40387698D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01044 16/11/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2196  del  07/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01004   2022 2.884,05 01.03   1.03.01.01.002

Pubblicazioni

MEDICHINI S.R.L

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A01044 del 16/11/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2196  del  07/11/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Fornitura di testi giuridici per le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale - Affidamento diretto -

Autorizzazione all'acquisto, impegno di spesa e nomina RUP. CIG: Z40387698D.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Fornitura di testi giuridici per le esigenze della Biblioteca del

Consiglio regionale - Affidamento diretto - Autorizzazione

all'acquisto, impegno di spesa e nomina RUP. CIG:

Z40387698D.

01/03 1.03.01.01.002 U0000U01004

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Novembre 2.884,05 Novembre 2.884,05

Totale 2.884,05 Totale 2.884,05

Pagina  3 / 7

Atto n. A01044 del 16/11/2022



Oggetto: Fornitura di testi giuridici per le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale – Affidamento 

diretto - Autorizzazione all’acquisto, impegno di spesa e nomina RUP. CIG: Z40387698D. 

 

 

La Segretaria generale 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta); 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle Aree presso il 

Consiglio regionale. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107) e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito 

l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, in 

particolare: 

- l’articolo 30, comma 1, che detta principi e criteri per gli affidamenti; 

- l’articolo 32, comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre anche in forma semplificata; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), relativo agli affidamenti di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/2020 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), la quale apporta una disciplina sostitutiva dell’art. 36 del 

Codice, già citato, consentendo all’articolo 1, comma 2, lettera a), e comma 3, il ricorso all’affidamento diretto; 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 recante 

governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”) la quale, tra l’altro, proroga la disciplina sostitutiva di cui alla citata 

legge 120/2020 fino al 30 giugno 2023; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione del 26 ottobre 

2016, n. 1096 e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la quale è stato approvato il 

“Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, di seguito denominato Disciplinare; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01044 del 16/11/2022



CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività istituzionali dell’area “Legale e Contenzioso, Consulenza 

giuridica, Centro Studi, Biblioteca”, fra cui va annoverata quella di garantire ai destinatari dei servizi erogati 

(Consiglieri regionali, strutture amministrative, dipendenti regionali e utenti) elevati contenuti di 

informazione giuridica costantemente aggiornati, che diano conto degli sviluppi del dibattito e della ricerca 

sulle diverse questioni e sulle continue riforme che investono il sistema giuridico italiano, nonché di offrire un 

ampio panorama sui sistemi giuridici europei ed internazionali; 

CONSIDERATO che la suddetta area, per soddisfare tali esigenze, cura il continuo e costante arricchimento 

del proprio catalogo monografico collezionando nuove edizioni di volumi giuridici aggiornate ai recenti 

sviluppi del dibattito e della ricerca, di pronta utilità e beneficio dell’utenza di questa Amministrazione; 

PRESO ATTO dell’indagine informale condotta sui siti dei principali editori italiani e delle librerie giuridiche 

specializzate, diretta alla conoscenza del mercato di riferimento e funzionale all’individuazione delle edizioni 

più recenti dei volumi giuridici di interesse per questa Amministrazione in quanto rispondenti alle esigenze 

degli organi e delle strutture consiliari; 

VISTA la PEC del 25.10.2022, con la quale si è chiesto alla libreria giuridica MEDICHINI S.R.L., di formulare 

la loro migliore offerta per la fornitura dei testi giuridici selezionati; 

VISTA la PEC di risposta del suddetto operatore economico protocollata agli atti con nota prot. RU n. 0025346 

del 28.10.2022, il quale per la fornitura dei suddetti testi offre un prezzo complessivo pari a € 2.884,05 (euro: 

duemilaottocentoottantaquattro/05), iva assolta dall’editore ai sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del 

d.P.R. n. 633/1972, applicando una percentuale di sconto sul prezzo di copertina pari al 10%; 

CONSIDERATA l’offerta dell’operatore economico MEDICHINI S.R.L., congrua rispetto ai prezzi praticati nel 

mercato di riferimento;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto dei volumi selezionati; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai € 5.000,00, non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico e dei sistemi telematici 

di acquisto; 

RITENUTO per le motivazioni sopra richiamate, di procedere all’affidamento diretto della fornitura dei 

volumi indicati con la libreria giuridica MEDICHINI S.R.L., Via Marcantonio Colonna 68/70, 00192 Roma RM, 

cod. fisc. 04968400582, p. Iva 01334121009, email: medichini@medichinilepanto.it – PEC: medichini@pec.it, per 

un corrispettivo complessivo pari a € 2.884,05 (euro: duemilaottocentoottantaquattro/05), iva assolta 

dall’editore, ai sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42); 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 

del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024); 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01044 del 16/11/2022



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale” ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. 

Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento - RUP, la dott.ssa Laura Zaccaria, la 

quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente ed ha già 

dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di conflitto 

di interessi, neppure potenziale e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, 

relativamente alla procedura in questione; 

 

DATO ATTO che il Codice identificativo attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG: Z40387698D; 

 

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico indicato dei requisiti di ordine generale, oggetto di apposita dichiarazione sostitutiva, e che allo 

stato risultano acquisiti agli atti: 

- DURC regolare con scadenza 12/01/2023; 

- attestazione di assenza di annotazioni presso il casellario informatico ANAC; 

- visura C.C.I.A.A. di Roma; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di esclusione l’Amministrazione 

si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’Articolo 108 del medesimo decreto legislativo, salvo il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta e ripetendo l’eventuale differenza; 

 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Giornali, Riviste e 

Pubblicazioni”, per l’esercizio finanziario 2022, presenta la necessaria disponibilità per l’impegno; 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002, per l’esercizio 

finanziario 2022, la somma di € 2.884,05 (euro: duemilaottocentoottantaquattro/05), iva assolta dall’editore, ai 

sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972, a favore della libreria giuridica MEDICHINI 

S.R.L., Via Marcantonio Colonna 68/70, 00192 Roma RM, cod. fisc. 04968400582, p. Iva 01334121009, email: 

medichini@medichinilepanto.it – PEC: medichini@pec.it; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti pubblici); 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01044 del 16/11/2022



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di affidare direttamente, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e 1, comma 2, 

lettera a) della l. 120/2020, mediante acquisto diretto la fornitura di testi giuridici per un importo 

complessivo pari a € 2.884,05 (euro: duemilaottocentoottantaquattro/05), iva assolta dall’editore, ai 

sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972, alla libreria giuridica MEDICHINI 

S.R.L., Via Marcantonio Colonna 68/70, 00192 Roma RM, cod. fisc. 04968400582, p. Iva 01334121009, 

email: medichini@medichinilepanto.it – PEC: medichini@pec.it; 

 

2) di impegnare sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio, per l’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità, la somma 

complessiva pari a € 2.884,05 (euro: duemilaottocentoottantaquattro/05), iva assolta dall’editore, ai 

sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972, a favore dell’operatore economico 

MEDICHINI S.R.L., Via Marcantonio Colonna 68/70, 00192 Roma RM, cod. fisc. 04968400582, p. Iva 

01334121009, email: medichini@medichinilepanto.it – PEC: medichini@pec.it; 

 

3) di dare atto che il codice identificative di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG: Z40387698D; 

 

4) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, Responsabile Unico del procedimento - RUP, e, in conformità 

con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, 

anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla procedura in 

questione; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01044 del 16/11/2022


